³¹ Nella lettera-prefazione all'edizione milanese del commento al lib. I delle Sentenze, il generale PIETRO TERRASSE così scriveva: « [...] me maxime omnium ceperunt Guido Terreni et Johannes Bacho, quorum alter Aquinati alter vero Scoto pares fert gressus ». E il p. XIBERTA aggiunge: « Revera sicut Scotus, ita Baconthorp pollebat ingenio critico magis quam constructivo. Subtilitas est maxima dos maximusque defectus auctoris ». *De Script.*, p. 207. — « Il est de la race de Scot » (Elisée).

³² « Contra conclusionem in se, probo quod sit *periculosa in fide* [...]. His praemissis, probo quod ista opinio est *periculosa in fide* » (in *I Sent.*, d. 5, q. u., a. 1, 2). — « Dictum in se est *haeresis* Porretani » (*Ib.*, a. 2, § 4). — « Debemus loqui cum certis determinationibus ut recedamus ab *Avrio* [...], a *Sabellio* [...]; igitur, si volumus recedere ab his haeticis, oportebit nos uti istis determinationibus [...]; debemus determinare sermonem ut recedamus a *Poretano* condemnato in concilio Remensi » (in *I Sent.*, d. 34, q. 1, a. 3, § 4). — « Non est tutum negare quod sacra Scriptura ponit » (in *I Sent.*, d. 39, q. 1, a. 1, § 7).

con gli articoli di fede o col magistero ecclesiastico,³³ anche se espresso in forma ordinaria³⁴ e non solennemente impegnativa, il teologo³⁵ G. B. si dimostra schivo di novità, assai prudente nei suoi giudizi, misurato nelle sue posizioni, quasi timido nelle sue risoluzioni.³⁶

Ma è altrove che si rivela appieno il pensatore critico, che è G. Baccone. Nelle questioni dibattute, tanto filosofiche quanto teologiche, si trova proprio a suo agio, ergendosi sopra tutti gli altri come arbitro e giudice. Nell'espletare siffatta funzione si sente sorretto interiormente dalla consapevolezza della propria capacità di fronte alle vertenze più intricate, come pure dalla vivida coscienza di non trovarsi in una specie d'inferiorità di fronte ai gravi suoi colleghi litiganti, ma di essere alla

³³ « Sed ista dicta videntur directe contra *decretalem* » (in *1 Sent.*, d. 13, q. 1, a. 2). — « Ista etiam via est periculosa pro his et circa ea quae *Ecclesia* tenet. Tenet enim *Ecclesia* quod [...]; quae omnia sunt multum periculosum dicere » (in *1 Sent.*, d. 16, q. 1, a. 2, § 2). « Et hoc videtur mihi primo propter *Decretalem*, quae ex intentione determinat illam quaestionem » (in *1 Sent.*, d. 34, q. 1, a. 5, § 3).

³⁴ « Ista rationes non cogunt. Non prima [...] Huius contrarium dicit *articulus parisiensis* » (in *1 Sent.*, d. 21, q. 1, a. 2, § 2). « Item hoc est *articulus 57*, ubi dicitur quod [...] error; nec est in eis possibilis aliqua translatio, error » (in *2 Sent.*, d. 5, q. 1, a. 1, § 2). — « Ad hoc est *articulus Parisiensis* quod aevum [...]. Tertio per *articulum Oxoniensem* » (in *2 Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, § 2). « Contra est *articulus parisiensis* » (in *2 Sent.*, d. 3, q. 2). « Contra hoc est *articulus 26* quod substantiae [...] » (*Ib.*, a. 3).

³⁵ Assai spesso B. si compiace di opporre il suo « *nos theologi* » al modo di pensare e di giudicare dei filosofi. Cf. in *1 Sent.*, d. 23, q. 1, a. 1, § 2; d. 34, q. 1, a. 3, § 1; in *2 Sent.*, d. 38, q. 1, a. 1, § 2; in *3 Sent.*, d. 13, q. 2, a. 4, § 2.

Nè rare sono le occasioni in cui si dimostra apertamente premuroso di salvaguardare le posizioni della s. Teologia. « Dico primo quod responsio illa quae tenet in creaturis, non in divinis est occasio erroris: consimili enim ratione negaretur tota *Teologia*, quod esset maius inconveniens » (in *1 Sent.*, d. 5, q. 1, a. 2, § 4). — « Hoc est contra regulam verificatam per totam *Theologiam* » (*Ibid.*). — « Hoc est contra *Theologiam*. Primo secundum omnes Scholasticos et Doctores, angelus [...] » (in *2 Sent.*, d. 5, q. 1, a. 1, § 1). — « Sic debemus conditionare ut ponunt *Sancti* [...]; sic debemus ponere ut ponit *Doctor communis* et alii communiter » (in *1 Sent.*, d. 34, q. 1, a. 3, § 5).

È a dolersi che tra gli ottanta due « Giovanni » mentovati dal *Dict. de Thèol. Cath.* non abbia trovato un posticino l'insigne « teologo » che fu Giovanni Baccanorpo.

³⁶ « Sed istud nolo dicere quia reputo *periculosum* » (*Prolog.*, q. 1, a. 3, § 3). — « hoc male sonat et est error » (*Ibid.*). — « Si non haberem plus contra istam opinionem nisi istud argumentum, reputarem *periculosum* » (in *1 Sent.*, d. 1, q. 2, a. 2, § 2). — « Contra istam viam tamquam valde *periculosam*, arguo sic » (in *1 Sent.*, d. 11, q. 1, a. 1, § 2). — « ostendo quod dicit *periculose* » (in *1 Sent.*, d. 28, q. 1, a. 2, § 2). — « Sexto me movet, quia isti non possunt solvere syllogismum contra eos, nisi concedendo conclusionem *periculosam* et sibi contradictoriam » (in *1 Sent.*, d. 34, q. 1, a. 5, § 3). — « Illud quod infert imperfectionem in cognitione nostra et ignorantiam *periculum* est ponere in Deo, immo est contra Sanctos et Philosophos » (in *1 Sent.*, d. 39, q. 1, a. 2, § 7). — Item *periculum* est negare a Deo quod est perfectionis in anima [...]. *Periculum* est dicere quod creaturae non sunt apprehensae a Deo in rei veritate » (*Ibid.*).

pari con tutti, vecchi e recenti «doctores».³⁷ Nè minor assegnamento del resto egli poteva fare su quell'espedito formidabile di cui disponeva a suo talento: l'acume del suo ingegno. Era infatti proprio codesta energia latente che gl'infondeva audacia nell'attacco, serenità nella valutazione, perspicacia nel discernimento, risolutezza nelle decisioni. Non sempre identiche le modalità dei suoi attacchi, ma sempre identico l'acume scrutatore col quale esamina e giudica le posizioni dei suoi avversari. Contro di loro lancia imperterrito i suoi verdetti di approvazione o di biasimo.³⁸

Lo storico della filosofia medievale Barthélemy Hauréau, parlando del nostro Maestro carmelitano, formula questo giudizio: «Parmi ses décisions, il y en a de nominalistes, il y en a de réalistes. Jean de Baconthorp avait des prétensions à l'indépendance, et il était curieux d'ailleurs de ne choquer personne. C'est un réaliste qui capitule, mais qui s'engage dans le nominalisme le moins qu'il peut».³⁹ A dirla sinceramente, questo giudizio, preso complessivamente, non mi piace; nè mi sento di sottoscrivervi, perché non lo credo conforme a verità. Codesto atteggiamento riservato, fluttuante e timido in cui si vorrebbe riporre la nota peculiare che caratterizza G. Bacone, e codesto ibrido compromesso di realismo e di nominalismo che gli viene affibbiato:

³⁷ Per costoro non sembra che B. abbia nutrito gran che di simpatia. «Nota sublimitatem Aristotelis contra ruditatem praesentium Philosophantium» (*Prol.*, q. 2, a. 4, § 1). — Altrove però ne riconosce apertamente la capacità e la sottigliezza. «Quidam valde subtilis et valens doctor magister Petrus Rogerius» (*Quodlib.*, 2, q. 2). — «Hic quidam valde excellens doctor» (*Ibid.*, q. 3).

³⁸ «Reprobando istum Doctorem [Aureolo], dico quod ista non movent» (in 1 *Sent.*, d. 31, q. 1, a. 3, § 1.) — «realiter discordando ab isto Doctore [Scoto], primo ostendo quod» (*Ibid.*, § 3). — «Ista opinio Scoti dist. 39 ostendetur falsa, sed hic iterum ostendo eam falsam ex propriis dictis» (in 1 *Sent.*, d. 35, q. 1, a. 4, § 4). — «Ista opinio [di Gerardo] dicit essentiam divinam sub ratione essentiae esse ideam: hoc est falsum» (in 1 *Sent.*, d. 36, q. 1, a. 2, § 2). — «Primo ostendo quod [Aureolo] non tangit difficultatem quaestionis [...]. Secundo ostendo quod dicit falsum» (in 1 *Sent.*, d. 19, q. 1, a. 1, § 2). — «Istis non obstantibus, ostendo quod iste [Aureolo] multipliciter deficit» (*Ibid.*, § 6). — «Miror de Gilton» (in 1 *Sent.*, d. 40, q. 1, a. 2, § 7). — «Secundo dico contra Scotum concedendo cum Henrico de habitu et a simili cum Thoma de specie universali» (in 2 *Sent.*, d. 6, q. 1, a. 4, § 2). — «In hoc Scotus sequitur Commentatorem; et hoc est falsum quod Commentator hoc velit» (in 2 *Sent.*, d. 17, q. 1, a. 3, § 3). — «Sed miror de isto homine [Durando] quo modo ad hanc viam audeat accedere» (in 2 *Sent.*, d. 31-32, q. 1, a. 1). — «Sed salva reverentia Bedae, utrumque videtur falsum» (in 3 *Sent.*, d. 20, q. 2, a. 2). — «hic volo removere quandam solutionem quam dat Rabbi Salomon ad rationem praedictam» (*Ibid.*). — «Tunc ad Augustinum, cogimur respondere quod Augustinus illam opinionem posuit tamquam probabilem; argumenta tamen sua sunt solubilia» (in 3 *Sent.*, d. 17, q. 1, a. 3, § 2). — «Conclusio ista quae probatur nunc ab isto doctore est contra omnem veritatem: nec credo quod sit doctor in mundo eam opinans, nisi iste doctor et Themistius» (*Quodlib.*, 2, q. 1).